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1 ÚVOD

Držení těla a společně s ním morfologická zralost skeletu je podmíněna

neporušeným vývojem posturálních funkcí. Při pohledu na držení osového

orgánu, hlavu, trup a pánev dítěte či dospělého člověka a na způsob jeho

pohybu jsme schopni určit, z jakého vývojového období si nese každý jedinec

jisté nedostatky. Podle toho jsme schopni určit i výsledné držení těla včetně

postavení aker dolních i horních končetin (Kováčiková, 2007, osobní sdělení).

Vzhledem k tomu, že morfologická zralost skeletu je vázána na vývoj posturální

funkce fázických svalů, které jsou do držení těla zapojovány zráním centrálního

nervového systému, je možné dle zákonitostí vývojové kineziologie odečíst

zralost anatomických struktur v jednotlivých etážích.

Morfologická zralost v oblasti horního konce femuru, úhel femorální

anteverze, patří k jedné z nich. Anteverzení postavení v kyčelních kloubech

podmiňuje valgózní postavení v kolenních kloubech a planovalgozitu nohou.

Abnormální velikost úhlu anteverze krčku femuru je rizikovým faktorem vzniku

řady obtíží jako je vznik osteoartrózy kyčelního a kolenního kloubu a má též vliv

na stabilitu kyčelního kloubu (Cibulka, 2004).

Poruchy posturálních funkcí patří v současné době k velmi častým

nálezům. Příčiny je možno hledat již v kojeneckém věku. Mnoho dětí neprojde

všemi motorickými vývojovými stupni a tím vzniká předpoklad pro nedostatečné

vzpřímení páteře. Tato skutečnost je pak rozhodující při držení těla ve vertikále.

Za stěžejní období můžeme označit 6 týdnů, 3,5 měsíce a 6 měsíců (Kolář,

2002). Pro vývoj kyčelního kloubu je dále důležité období 7,5 měsíce

a vertikalizace. Včasné zahájení a důsledné provádění terapie reflexní lokomocí

v kojeneckém věku hraje v ovlivnění posturálních odchylek ve vývoji motoriky

velkou roli. Profesor Vojta uvádí, že včasné zahájení terapie má v ranném

období mnohem větší efekt než v době, kdy je již porucha fixována. Přetrvávající

asymetrie držení těla v ranných fázích vývoje je základem jak pro vznik

asymetrického nálezu držení těla, tak morfologické zralosti skeletu.

Špatná kvalita držení těla může dále přinést dříve nebo později vertebrogenní

obtíže. Roční prevalence bolestí zad je vysoká, u populace v produktivním věku
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činí 30 až 40%, přičemž u 5 až 10% osob jsou příčinou pracovní neschopnosti

a stejný počet osob má potíže chronické (Kolář, 2006).

Cílem této práce je prokázat vliv svalové funkce na morfologii kyčelního

kloubu – úhlu anteverze , poukázat na provázanost klinických projevů zvýšeného

úhlu anteverze a klinický obraz objektivizovat pomocí ultrasonografie.

Obecná část diplomové práce je psána formou rešerše. Speciální část

vychází z projektu kliniky rehabilitace FN Motol „Posturální funkce v raném věku

dítěte jako indikátor poruch neuromuskulárního vývoje, morfologických

a funkčních změn pohybového aparátu v dospělosti“. Projekt je zaměřen na

ranou identifikaci a následnou terapii jak vážných odchylek (pacienti s dětskou

mozkovou obrnou), tak lehčích forem poškození řídící funkce centrální nervové

soustavy. Při sestavování projektu bylo využito empirických poznatků

i dlouhodobých studií zabývajících se problematikou dětské mozkové obrny jako

nejtěžší formy poškození řídící funkce centrální nervové soustavy na vývoj

hybného aparátu i výsledků pilotní studie pracovní skupiny FN Motol z let 2000 –

2004.
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2 CÍL PRÁCE

Cílem této práce je:

o Poukázat na vývojové aspekty držení těla

o Stanovit důležité mezníky v posturální ontogenezi, které mají vztah

k vývoji kyčelního kloubu

o Potvrdit na velikosti femorální anteverze, že posturální vývoj fázických

svalů podmiňuje morfologickou zralost skeletu

o Zhodnocení výsledků studie

o Zaujetí postoje ke stanovené hypotéze

11

3 HYPOTÉZA

Předpokládáme, že na straně zvýšeného úhlu femorální anteverze bude

v porovnání s druhou stranou ve větší míře přítomno:
o Konvexní vyklenutí laterální skupiny břišních svalů a laterální pohyb žeber

při testu flexe trupu

o Konvexní vyklenutí dolních porcí laterální skupiny břišních svalů a výrazná

aktivita paravertebrálního svalstva při extenčním testu

o Poruchu stabilizační funkce svalů lopatky při testu náklonu

o Ventrální sklopení pánve při testu dle Collisové

o Větší vnitřní rotace v kyčelním kloubu v poloze vleže na břiše

o Vnitřně rotační postavení v kyčelním kloubu ve stoji a chůzi

o Vtáčení špičky dovnitř při chůzi

o Velikost úhlu femorální anteverze změřená ultrasonograficky bude

stranově korelovat s klinickými projevy
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4 POSTURÁLNÍ FUNKCE

Pojem posturální funkce v sobě zahrnuje jak zaujatou polohu těla i jeho

částí v klidu, tak stálé udržování polohy těla v prostoru při měnících se

podmínkách prostředí a všech motorických aktivitách (Véle, 1994). Označuje

tedy průběžný, dynamicky probíhající aktivní proces. Vystihuje ji výrok Magnuse:

“postura provází pohyb jako stín“, tedy postura je nejen na začátku a konci

jakéhokoliv pohybu, ale je i jeho součástí (Vařeka, 2000). Postura je zajištěna

svalovou aktivitou, která je řízena centrálním nervovým systémem. Řídící funkce

musí přitom respektovat anatomické struktury a biomechanické principy. Při

vyšetřování pohybového aparátu je nutné vždy nejprve hodnotit posturální

funkce, na které mohou navazovat funkce speciální volní motoriky (Véle, 1994).

Stanovením pojmu správné držení těla se zabývalo mnoho autorů, jejichž

pohledy jsou mnohdy velmi rozdílné. Existuje několik měřítek, nejčastější jsou

hlediska mechanická, ekonomická, vývojová nebo estetická. Velkou roli hrají též

faktory psychické.

Kineziologie chápe celkové držení těla jako momentální výslednici

vzájemného uspořádání jednotlivých částí tělesného schématu. Jakákoliv změna

v jednom pohybovém segmentu zákonitě determinuje celý řetězec dalších změn

(Krobot, 1998).

Dle zákonů mechaniky je rozhodující orientace podle vertikální osy, kde se

při hodnocení využívá olovnice. Jaroš a Lomíček definují správné držení takto:

olovnice spuštěná ze záhlaví probíhá vrcholem hrudní kyfózy, dále intergluteální

rýhou a spadá mezi patní kosti. Od olovnice je nejhlubší místo krční lordózy

vzdáleno 2 cm, od bederní lordózy maximálně 3 cm. Celá břišní stěna je za

frontální rovinou, proloženou mečíkem. Nesplňuje-li postava tyto parametry, je

držení považováno za vadné (Dvořák, Vařeka, 2000).

Podobně hodnotí správné držení i Rychlíková: dolní končetiny jsou nataženy

v kolenních a kyčelních kloubech, těžiště je nad spojnicí středů obou kyčelních

kloubů, přítomna je plynulá křivka páteře, hlava je vzpřímená. Olovnice spuštěná

ze záhlaví se v předozadním směru promítá do osy páteře. Olovnice spuštěná

z processus mastoideus se promítá při pohledu z boku do těla sedmého krčního

obratle, prochází torakolumbálním přechodem a dále směřuje cca 1 cm před

kosti hlezenní (Rychlíková, 2004).
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Také Janda stanovil podobné hodnocení, kdy těžnice spuštěná od přední stěny

zevního zvukovodu probíhá středem ramenního kloubu, promítá se před hrudní

páteř, v pánvi na střed či těsně za střed kyčelních kloubů a klesá k os naviculare.

Janda toto hodnocení doplňuje charakteristikou vadného držení. Tím vylučuje

možnou nevhodnou kompenzaci držení těla (hypermobilitu) a díky ní dosažení

správných výsledků dle olovnice. Vadné držení charakterizuje takto: ve stoji se

projevuje anteverzí pánve, zvětšenou bederní lordózou a hrudní kyfózou,

odstávajícími lopatkami s protrakcí ramen, předsunutým držením hlavy, dolní

končetiny jsou většinou v rekurvaci (Janda, 2001a).

Rash a Burke zastávají názor, že správné držení je z ekonomického

pohledu takové, kdy při statické zátěži leží těžiště každého segmentu nad


[…]


87

KROBOT, A. (1998). Vadné držení těla u dětí a nestandardní dominance očí jako

možný rizikový faktor. Rehabilitácia. č. 3, s. 131-135.

LAPLAZA, F.J., ROOT, L.(1994). Femoral anteversion and neck-shaft angles in

hip instability in cerebral palsy. J Pediatr Orthop., 14, 719-723.

LEWIT, K. (1998). Některá zřetězení funkčních poruch ve světle koaktivačních

svalových vzorců na základě vývojové neurologie. Rehabilitace a fyzikální

lékařství. č. 4, s. 148-151.

LEWIT, K. (2003). Manipulační léčba v myoskeletární medicíně. 5. přeprac. vyd.

Praha : Sdělovací technika, 411 s. ISBN 80-86645-04-5.

MILLER, F., LIANG, Y., MERLO, M.,HARCKE, H.T.(1997). Measuring

anteversion and femoral neck-schaft angle in cerebral palsy. [Abstract]. Dev

Med Child Neurol., .39, 113-118, Retrieved 15.12.2006 from Entrez-PubMed

database on the World Wide

Web:www.ncbi.nml.nih.gov/entrez/guery.fcgi?db=pubmedcmd

PAVLŮ, D. (2000). Co je to skutečně "Brüggerův sed". Rehabilitace a fyzikální

lékařství. č. 4, s. 166-169.

PRASAD, SS., BRUCE, C., CRAWFORD, S., HIGHAM J., GARG, N.(2003).

Femoral anteversion in infants:a method using ultrasound. Skeletal Radiol.,

no. 32, s. 462-467.

REIKERAS, O. (1991). Is there a relationship between femoral anteversion and

leg torsion?. Skeletal Radiol., 20, 409-411,

RYCHLÍKOVÁ, E.(2004). Manuální medicína. 3. vyd. Praha : Maxdorf, 530 s.

ISBN 80-7345-010-0

STAHELI, LT., DUNCAN, WR., SCHAEFER, E. (1968). Growth alterations in the

hemiplegic child. A study of femoral anteversion, neck-shaft angle, hip rotation,

C.E. angle, limb length and circumference in 50 hemiplegic children. Clin

Orthop Relat Res., 60, 205-12 Retrieved 26. 1.2007 from Entrez-PubMed

database

SVENNINGSEN, S.,TERJESEN, T., AUFLEM, M., BERG, V. (1990). Hip rotation

and in-toeing gait. A study of normal subjects from four years until adult age.

Clin.Orthop.Relat.Res., 251, 177-182, Retrieved 15.12.2006 from Entrez-

PubMed database

TERJESEN, T, ANDA, S. (1987). Femoral anteversion in children measured by

ultrasound.Acta Orthop. Scand.. no. 58, s. 403-407.

javascript:AL_get(this,%20'jour',%20'J%20Pediatr%20Orthop.');�
javascript:AL_get(this,%20'jour',%20'Dev%20Med%20Child%20Neurol.');�
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/entrez/query.fcgi?db=pubmed&cmd=Search&itool=pubmed_Abstract&term=%22Staheli+LT%22%5BAuthor%5D�
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/entrez/query.fcgi?db=pubmed&cmd=Search&itool=pubmed_Abstract&term=%22Duncan+WR%22%5BAuthor%5D�
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/entrez/query.fcgi?db=pubmed&cmd=Search&itool=pubmed_Abstract&term=%22Schaefer+E%22%5BAuthor%5D�

88

TONNIS, D, HEINECKE, A. (1999). Acetabular and femoral anteversion:

relationship with osteoarthritis of the hip. The Journal of Bone and Point

Surgery. no. 81, s. 1747-1770.

TOŠNEROVÁ, V, VAŇÁSKOVÁ, E, PETROVÁ, K. (1996). Asymetrie těla.

Rehabilitace a fyzikální lékařství. č. 1, s. 11-15.

UPADHYAY, S.S., O´NEIL, T, BURWELL, G.H. (1987). A new metod using

ultrasound for measuring femoral anteversion(torsion):technique and reliability.

The British Journal Radiology., vol. 60, no. 714, s. 519-523.

UPADHYAY, S.S., BURWELL, G.H., MOULTON, A., SMALL, P.G., WALLACE,

W.A. (1990). Femoral anteversion i hlealthy children. Application of a new

using ultrasound. J. Anat.., no. 169, s. 49-61.

VAŘEKA , I. (2000). Principy vývojové kineziologie ve Vojtově metodě reflexní

lokomoce. Fyzioterapie . roč. 2, č. 3, s. 1-6.

VAŘEKA , I. (2001). Lateralita ve vývojové kineziologii a funkční patologii

pohybového systému. Rehabilitace a fyzikální lékařství. č. 2, s. 92-98.

VAŘEKA , I, DVOŘÁK , R. (2001). Posturální model řetězení poruch funkce

pohybového systému. Rehabilitace a fyzikální lékařství. č. 1, s. 33-37.

VÉLE, F. (1994). Kineziologie posturálního systému. 1. vyd. Praha : Univerzita

Karlova, 85 s.

VÉLE, F. (1997). Kineziologie pro klinickou praxi. 1. vyd. Praha : Grada

Publishing, 266 s. ISBN 80-7169-256-5.

VOJTA, V, PETERS, A. (1995). Vojtův princip. Praha : Grada Publishing, 181 s.

VOJTA, V. (1997). Vyjadřovací schopnost vývojové kineziologie. Rehabilitace a

fyzikální lékařství., č. 1, s. 7-10.

ZOUNKOVÁ, I. (1997). K některým problémům asymetrického držení.

EuroRehab. č. 3-4, s. 111-114.

ZOUNKOVÁ, I. (2005). „Co je to centrální koordinační porucha (CKP)?“.

Dostupné na http://dmoinfo.cz/

http://dmoinfo.cz/�
