# Oponentský posudek

Název diplomové práce: Úhel femorální anteverze ve vztahu k posturálním funkcím, objektivizace pomocí ultrasonografie

Jméno a příjmení autora: Eva Dymešová

Pracoviště: Klinika rehabilitace

Vedoucí diplomové práce: MUDr.as. Ocmanová Renata

Rok obhajoby diplomové práce: 2007

Oponent: PaedDr. Zounková Irena

Diplomová práce posluchačky 2. lékařské fakulty UK v Praze, magisterského studia fyzioterapie je zpracována na téma „**Úhel femorální anteverze ve vztahu k posturálním funkcím, objektivizace pomocí ultrasonografie**“.

Práce byla dokončena v dubnu 2007, má 89 stran, 52 citace literatury, včetně 14 cizojazyčných. Je doplněna ilustračními obrázky, názornými fotografiemi zobrazujícími klinické testy z vlastního experimentu práce, tabulkami statistického zpracování.

**Cílem práce** bylo prokázat vliv svalové funkce na morfologii kyčelního kloubu, na úhel femorální anteverze, a na zřetězení klinických projevů. **Hypotézou** byl předpoklad vzájemné stranové závislosti na základě zjištěných dat získaných jednotlivými klinickými testy a ultrasonografickým vyšetřením úhlu femorální anteverze.

V teoretické části práce popsala autorka pohledy na držení těla, vývojové aspekty držení těla, důležité mezníky v posturální ontogenezi, vývojovou kineziologii kyčelního kloubu a vývoj úhlu femorální anteverze.

Metodická část práce je rozsáhlá, detailně popsána, záznam statického zpracování dat podrobně evidován. Výzkum probíhal na souboru 36 dětí ve věku 4,5 až 6 let od dubna 2006 do února 2007.

Z klinických vyšetření použila autorka vyšetření postury, vyšetření chůze, funkční vyšetření stabilizace páteře, vyšetření velikosti vnitřní rotace v kyčelním kloubu, test Collisové; správnost a insuficience provedení jednotlivých klinických testů popsala a doplnila názornou fotodokumentací. Z přístrojových vyšetření zaznamenala data získaná ultrasonografickým vyšetřením přístrojem Toshiba Nemio SSA-550A s lineární sondou s frekvenčním rozsahem 9-13 MHz. Ze získaných dat hodnotila autorka stranovou asymetrii náleží.

Statické zpracování provedla diplomantka v konzultaci se statistikem. Ze statistického zpracování výsledků je patrné, že byla prokázána závislost stranové asymetrie velikosti vnitřní rotace v kyčelním kloubu a vtáčení špiček při chůzi dovnitř, zrovna tak byla prokázána závislost stranové asymetrie vnitřní rotace v kyčelním kloubu a stabilizačním systémem páteře a lopatky prostřednictvím testů flexe, náklonu a Collisové. Nebyla prokázána závislost stranové asymetrie velikosti úhlu femorální anteverze dle ultrasonografie s klinickými projevy – proč, autorka uvádí hypotetické úvahy v diskusi na str. 77 – 81. Výsledky z daného sledovaného souboru potvrzují empirické zkušenosti fyzioterapeutů a mohou vést k rozhodnutí terapeuta, jaká vyšetření má provést, co může na základě jejich výsledku předpokládat a jak vést eventuálně terapii.

K práci má oponent připomínky pouze k formální a jazykové úpravě:

Na několika stránkách zjistil překlepy např. kolodigrafický úhel na str. 31, chybí tečky např. 20, 19 století na str. 37, 38, nebyly zahrnuty všechny zkratky do seznamu zkratek např. MRI na str. 39, na str. 44 u všech těchto dějí místo dětí.....

Str. 51 – úprava textu – široké mezery....

Nicméně, tyto nedostatky nesnižují samostatnou práci diplomantky a její odvahu a schopnost věnovat se tak těžkému a významnému tématu : vývoji jedince, kdy zjištění predikcí hraje důležitou roli budoucího motorického chování.

Oponent má doplňující otázku:

Zvažovala by jste úpravu vybraných klinických testů – jejich zúžení, rozšíření či kombinaci pro daný vyšetřovaný fenomén?

Cíle, hypotézu diplomové práce autorka beze zbytku splnila a ověřila, doporučuji diplomovou práci k obhajobě.

Hodnocení: 1

V Praze, 6. května 2007

PaedDr. Zouňková Irena

oponent diplomové práce